
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAICO� 
Caubi Ferreira de Souza Ju�nior 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DO CAMPUS CAICO� 
 Alexandro Diógenes Barreto 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS CAICO� 
Samir de Carvalho Costa 

 
 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

3 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  14 
 
Licença Médica/Afastamentos  15 

 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

4 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
     
PORTARIA Nº 064/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó (RN), 1º de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23139.011029.2010-37, de 04 de agosto de 2010; e 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos a 
partir de 04 de agosto de 2010, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, equivalente à 
Classe D – III, Nível 01- Doutorado, no Regime de Dedicação Exclusiva, conforme letra “e” do 
Anexo LXXIII e tabela vigente, ao servidor MANOEL PRUDENTE DE ALMEIDA NETO, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 
1434282, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em 
vista a conclusão do Curso de Doutorado em Química oferecido pela Universidade Federal do 
Ceará, em 30 de julho de 2010. 
 
 II – ESTABELECER o prazo limite até o dia 29 de janeiro de 2011, para que o 
servidor apresente a Coordenação de Gestão Pessoas deste Instituto Federal o Diploma de 
Doutorado, sob pena do cancelamento da incorporação retroativo à data da autorização. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
 
PORTARIA Nº 065/2010-DG/Campus Caicó                      Caicó (RN), 1º de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

5 

atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta nos Processo nºs. 23139.006990.2010-18, de 25 de maio de 2010;  
23139.012291.2010-15, de 25 de agosto de 2010; 23139.012296.2010-21, de 25 de agosto de 
2010; e 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
 
 R E S O L V E: 
  
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos a 
partir da respectiva data de vigência, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, no 
Regime de Dedicação Exclusiva, conforme letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, aos 
servidores listados abaixo, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus.  
 
Matrícula 

SIAPE 
Servidor Título Classe/Nível

/Padrão 
ANTERIOR 

Classe/Nível 
/Padrão 
ATUAL 

Data de 
vigência 

1434282 
Manoel Prudente de 

Almeida Neto 
Mestrado D101 D301 25/05/2010 

1794645 
Juciara Conceição de 

Freitas 
Especialização D101 D201 25/08/2010 

1798337 
Viviane Oliveira de Jesus 

Andrade 
Especialização D101 D201 25/08/2010 

 
 II – ESTABELECER o prazo limite de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
da vigência, para que os servidores que entregaram Certidões/Declarações apresentem à 
Coordenação de Gestão de Pessoas deste Instituto Federal o Diploma de 
Especialização/Mestrado/Doutorado, sob pena do cancelamento da incorporação retroativo à data 
da autorização. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
PORTARIA Nº 066/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 04 de outubro de 2010. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

6 

  
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o processo de remoção interna dos servidores do IFRN e o interesse da 
Administração;  
 
 
 R E S O L V E: 
 
I - DISPENSAR, a partir de 09 de outubro de 2010, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designada através da Portaria nº. 
943/2009-Reitoria/IFRN, de 14 de agosto de 2009. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1672859 
 

Najara Maria 
de Sena Costa 

031.270.004-05 FG.1 
Coordenador de 
Apoio Acadêmico 

Direção Geral 

 
 II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 
responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 067/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 04 de outubro de 2010. 
  
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

7 

 
 
CONSIDERANDO 
 o processo de remoção interna dos servidores do IFRN e o interesse da 
Administração;  
 
 
 R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a partir de 09 de outubro de 2010, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 
integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1705213 
Marcos Batista 

de Souza 
968.421.644-00 FG1 

Coordendor de 
Apoio Acadêmico 

Direção-Geral 

 
 II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade das 
cargas patrimoniais dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias 
úteis. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 068/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 04 de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
  R E S O L V E: 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

8 

 
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO RICELLY AVELINO LEITE, Matrícula SIAPE nº. 
1815619, CPF nº. 084.389.364-82, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

156/2010 05/2010 25/05/2010 24/05/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRÁFOS 

 
 II – DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº. 1586466, CPF nº. 061.759.994-79, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos do 
item I. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
PORTARIA Nº 069/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 04 de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
  R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO RICELLY AVELINO LEITE, Matrícula SIAPE nº. 
1815619, CPF nº. 084.389.364-82, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

115/2010 06/2010 17/08/2010 16/08/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
COMUNICAÇÃO - EBC 

 
 II – DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº. 1586466, CPF nº. 061.759.994-79, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos do 
item I. 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

9 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 070/2010-DG/Campus Caicó                      Caicó (RN), 08 de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta nos Processo nº. 23093.006728.2010-39, de 19 de maio de 2010;  e 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos a 
partir da respectiva data de vigência, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, no 
Regime de Dedicação Exclusiva, conforme letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, ao 
servidor listado abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus.  
 
Matrícula 

SIAPE 
Servidor Título Classe/Nível

/Padrão 
ANTERIOR 

Classe/Nível 
/Padrão 
ATUAL 

Data de 
vigência 

1762029 Luiz de Melo Diniz Mestrado D101 D301 19/05/2010 
 
  
 II – ESTABELECER o prazo limite de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
da vigência, para que os servidores que entregaram Certidões/Declarações apresentem à 
Coordenação de Gestão de Pessoas deste Instituto Federal o Diploma de 
Especialização/Mestrado/Doutorado, sob pena do cancelamento da incorporação retroativo à data 
da autorização. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

10 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 071/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 13 de outubro de 2010. 
  
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta nos Processos nº. 23139.013784.2010-56, de 17 de setembro de 2010;  
e nº 23139.013783.2010-11, de 17 de setembro de 2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, aos 
servidores abaixo relacionados, com efeitos a partir de 17 de setembro de 2010, de acordo com o 
que consta nos §§1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI 
da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 
30/03/2005; da Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no 
Decreto nº 5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no 
Processo Administrativo nº 23057.004050/2009-52. 
 

Servidor 
Mat. 

SIAPE 

Nível de 
Classificaçã
o / Padrão 

de 
Vencimento 

Nível de 
Capacitação 

ANTERIOR / 
POSTERIOR  

Curso (CH) / Instituição 

Débora Suzane de 
Araújo Faria / 
Pedagoga 

1374554 D-02 I / IV 

Curso de Coordenação de 
Construção de Projeto 
Político-Pedagógico numa 
Perspectiva Coletiva (200 
h) / Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande 
do Norte. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

11 

Alexsandro Paulino de 
Oliveira 

1672762 D-02 I / IV 

Curso de Coordenação de 
Construção de Projeto 
Político-Pedagógico numa 
Perspectiva Coletiva (200 
h) / Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande 
do Norte. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 072/2010-DG/Campus Caicó                      Caicó (RN), 18 de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta nos Processo nºs. 23139.013665.2010-11, de 15 de setembro de 2010; 
23139.013661.2010-15, de 15 de setembro de 2010; e 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos a 
partir da respectiva data de vigência, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, no 
Regime de Dedicação Exclusiva, conforme letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, aos 
servidores listados abaixo, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus.  
 
Matrícula 

SIAPE 
Servidor Título Classe/Nível

/Padrão 
ANTERIOR 

Classe/Nível 
/Padrão 
ATUAL 

Data de 
vigência 

1812150 
Antônio Carlos Buriti da 

Costa Filho 
Mestrado D101 D301 15/09/2010 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

12 

1814363 
Leonam Gomes 

Coutinho 
Mestrado D101 D301 15/09/2010 

 
  
 II – ESTABELECER o prazo limite de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
da vigência, para que os servidores que entregaram Certidões/Declarações apresentem à 
Coordenação de Gestão de Pessoas deste Instituto Federal o Diploma de 
Especialização/Mestrado/Doutorado, sob pena do cancelamento da incorporação retroativo à data 
da autorização. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 073/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 28 de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com 
as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas 
no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23139.015553.2010-87, de 18 de outubro de 
2010; e na Portaria nº 061/2010 – DG/Campus Caicó, de 28 de setembro de 2010, 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 
combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base do 
servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, 
conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO 
PERCENTUA

L 
DATA DE 
VIGÊNCIA 

2520598 
Clayton Antônio de 
Miranda Oliveira 

Departamento 
Acadêmico 

10% 21/09/2010 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

13 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

14 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

Adriano Carlos de Souza 002811/10 18/10 a 28/10/10 Caicó Salvador 981,71 
Alexandro Diógenes Barreto 002764/10 18/10/2010 Caicó Ipanguaçu 91,93 
Alexsandro Paulino de Oliveira 002789/10 21/10 a 22/10/10 Caicó Natal 172,96 

André Luís Sales do Amaral 002552/10 05/10/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002553/10 07/10/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002554/10 14/10/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002555/10 19/10/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

Bruno Sielly Jales Costa 002853/10 27/10 a 30/10/10 Caicó Natal 407,55 
Candice Firmino de Azevedo 
Nogueira 002635/10 01/10/2010 Caicó Natal 86,48 

Candice Firmino de Azevedo 
Nogueira 002652/10 06/10 a 08/10/10 Caicó Pau dos 

Ferros 224,05 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 002603/10 01/10/2010 Caicó Natal 106,03 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 002803/10 15/10/2010 Caicó Natal 106,03 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 002932/10 29/10/2010 Caicó Natal 106,03 
Débora Suzane de Araújo Faria 002733/10 21/10 a 22/10/10 Caicó Natal 172,96 
João Batista Amaral da Silva 002682/10 14/10 a 15/10/10 Caicó Natal 267,96 
Maria das Vitórias de Macedo 
Azevedo 

002816/10 24/10 a 29/10/10 Caicó Brasília 1.259,01 

Maria José de Oliveira 002547/10 06/10 a 08/10/10 Caicó Pau dos 
Ferros 224,05 

Ricardo Rodrigues da Silva 002818/10 24/10 a 28/10/10 Caicó Águas de 
Lindóia 801,98 

 
 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

15 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
ATESTADOS DE OUTUBRO/2010 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 
1812150 Antônio Carlos Buriti da Costa Filho 25/10/2010 01 Doc 23139.016568.2010-62 

1434282 Manoel Prudente de Almeida Neto 04/10/2010 a 
08/10/2010 05 Doc 23139.018322.2010-25 

1815619 Rodrigo Ricelly Avelino Leite 27/10/2010 a 
29/10/2010 03 Adm 23139.016548.2010-91 

1672843 Tales Vinício Fernandes Vale 29/10/2010 a 
01/11/2010 04 Adm 23139.016547.2010-47 

1798337 Viviane Oliveira de Jesus Andrade 21/10/2010 01 Doc 23139.016840.2010-12 
 
 
 

LICENÇAS DE DOENÇA PESSOA DA FAMILIA DE OUTUBRO/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1673019 Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 05/10/2010 01 Adm 23139.014983.2010-81 
 
 
 
 


